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Sammanfattning 

Denna guide presenterar en modell som integrerar lärandemål med praktiska 
läraktiviteter och praktisk examination i utbildningen av kadetter och officerare inom 
ramen för högskoleutbildning. Syftet är att visa hur man kan uppnå konstruktiv 
länkning i praktiken vid examination av praktiska moment i utbildningen av kadetter 
och officerare, utan att äventyra de krav på rättssäkerhet som högskoleexamination 
ställer, samtidigt som utbildningsmål, pedagogiska aktiviteter och 
utvärderingsmetoder sammankopplas. Därigenom kan praktisk examination av 
praktiska moment skräddarsys för de militära yrkenas dynamiska och praktiska 
karaktär.   
Ämnesord Högskolepedagogik, praktisk examination, praktiska moment, konstruktiv länkning, PME, 

officersprogrammet,  examination, praktik, fältövning, krigsspel. 
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Introduktion1 
Praktiska moment är en central del i utbildningen av kadetter och officerare 
eftersom tillämpad och praktisk kunskap och förmåga är en central del av deras 
kunskapsprogression. Detta är ett område där det finns en lång tradition inom såväl 
den svenska Försvarshögskolans utbildningar som inom försvarsmakten. Metoder 
som applikatoriska exempel (applex), fältövning, olika typer av krigsspel såväl som 
stabstjänstövning och taktiska problem har under lång tid använts i stor omfattning.  
 
När det kommer till examination är dock bilden en annan där fokus av hävd varit på 
traditionell skriftlig examination. 2  Detta är problematiskt eftersom den militära 
professionen och officersyrket går bortom att inneha teoretisk kunskap eftersom 
man som officer även måste ha vissa praktiska färdigheter och förmågor. Inte minst 
är förmågan att kunna leda väpnad strid någonting absolut centralt för en officer. 
Kärnan i officersprofessionen handlar om, för att citera Berndt Brehmer, ”att kunna 
utöva den legala rätten att bruka våld till landets försvar genom att ha förmåga att 
leda väpnad strid.”3 Med andra ord, för att citera Björnehed och Weissmann, för att 
kunna åstadkomma en utbildning som uppfyller de förutsättningar och krav som 
ställs på en officer “…finns ett behov av att se bortom traditionell skriftlig 
examination och tillämpa praktisk examination i olika former.” 4  Detta är också 

 
 
1  Författaren vill tacka major Jonas Björkqvist and docent Niklas Nilsson för deras 
ovärderliga bidrag i arbetet kring formativ examination både under fältövningar och på 
hemmaplan. Ett tack ska även ges till docent Dan Öberg och fil.dr Emma Björnehed som 
under arbetes gång kommit med feedback av stor nytta för mitt arbete. 
 
Denna studie är skriven inom ramen för utvecklingsprojektet ”Pedagogisk progression 
och rättssäker examination av praktiska moment” finansierat av Officersprogrammets 
programledningen (PL OP). 
2 Björnehed and Weissmann (2019).  
3 Brehmer (2011, s. 97). 
4 Björnehed and Weissmann (2019, s. 91). 
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startpunkten för denna studie vars syfte är att bidra till att förbättra praktiskt 
orienterade examinationer inom utbildningen av kadetter och officerare.  
 
Examinationen är en del av en större helhet. Det behövs en stark koppling mellan 
utbildningens syfte och mål, den pedagogiska verksamheten och kontrollen av att de 
uppsatta målen har uppnåtts, för att en bra utbildningen ska kunna genomföras. 
Denna koppling har i den pedagogiska forskningen operationaliserats i konceptet 
”konstruktiv länkning” (se även nedan).5 Denna studie presenterar en modell för 
hur man kan uppnå konstruktiv länkning i praktiken vid examination av praktiska 
moment i utbildningen av kadetter och officerare utan att äventyra de krav på 
rättssäkerhet som högskoleexamination ställer, men samtidigt se bortom 
traditionell universitetsundervisning och examination. 6  Denna modell integrerar 
lärandemål med praktiska läraktiviteter (undervisningsform) och praktisk 
examination (examinationsform) inom ramen för praktiska lärmoment såsom till 
exempel olika typer av fältövningar, 7  applikatoriska exempel, krigsspel, 
stabsövningar och andra former praktiska läraktiviteter inom utbildningen av 
officerare.8 
 
Studien är strukturerad enligt följande: Den första sektionen nedan tar sig an det för 
utbildning centrala konceptet konstruktiv länkning, därefter flyttar i sektion två 
fokus till praktisk examination av praktiska moment där det diskuteras vilka 
möjligheter och begränsningar som finns i relation till praktisk examination inom 
högskolemässig utbildning. Del tre fokuserar på betydelsen av konstruktiv länkning 
och praktisk examination på professionsutbildningar med fokus på 
officersprogrammet. I del fyra adresseras skillnader och likheter mellan summativ- 
och löpande examination samt mellan examination och bedömningar och hur detta 
har betydelse för praktiska moment inom officersprogrammet och annan utbildning 
av officerare. Därefter dras lärdomarna samman och i sektion sex presenteras en 
idealmodell över rättssäker praktisk examination av praktiska lärmoment som 
kombinerar praktiska läraktiviteter och löpande examination.  

 
 
5 Biggs and Tang (2011); Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
6 När termen officersutbildning används inkluderas här både utbildningen av blivande 
officerare (kadetter) och officerare som deltar i olika poänggivande utbildningar på 
försvarshögskolan. 
7 Se Weissmann et al. (2022, 2023). 
8 För en utmärkt genomgång av betydelse och användning av krigsspel i professionell 
militär utbildning se Scandinavian Journal of Military Studies specialnummer ”Military 
Exercises and Wargaming In Professional Military Education.” (Roennfeldt (2022).  Se 
särskilt Enstad (2022); Fridheim (2022); Mouat (2022); Perla (2022); Roennfeldt et al. 
(2022)). 
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Det ska noteras att denna studie fokuserar särskilt på officersprogrammet, men 
modellen är även fullt applicerbar på det Högre Officersprogrammet såväl som 
andra liknande professionsutbildningar.  
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Konstruktiv länkning 
Som argumenterats ovan finns en stark koppling mellan utbildningens syfte och mål, 
den pedagogiska verksamheten och kontrollen av att de uppsatta målen uppnåtts 
centralt för en bra utbildning. Denna idé har operationaliserats och utvecklats inom 
den pedagogiska forskningen i form av constructive alignment (konstruktiv 
länkning):  

Ordet constructive används för att tydliggöra den 
konstruktivistiska utgångspunkten. Det är studenterna 
som konstruerar sin kunskap. Ordet alignment används för 
att tydliggöra det direkta sambandet mellan mål, 
undervisning och examination. Målen beskriver vad 
studenterna ska kunna, läraktiviteterna beskriver vad de 
ska göra för att uppfylla målen och examinationen 
beskriver vad de ska göra för att visa att de har uppnått 
målen.”9 

Det ska här noteras att Biggs även inkluderar länkningen mellan kurser i begreppet 
vilket har paralleller i relation till hur de svenska styrdokumenten ser på helhetssyn 
och progression.10 
 
Konstruktiv länkning har tre huvudkomponenter: Mål, Läraktiviteter och 
Examination.11 Målet handlar om frågan ”Vad ska studenterna kunna efter kursen?” 
(Intended Learning Outcome, ILO) medan Läraktiviteterna tar sig an ”Vad behöver 
studenterna göra för att uppnå målen?” (Teaching/Learning Activities, TLA). 
Examination återknyter sedan till målet ”Vad ska studenterna göra för att visa att de 
uppnått målen? (Assessment Tasks, AT). Dessa komponenter sammanfattas på ett 
bra sätt av Elmgren & Henrikssons som använder modellen nedan för att visa på 
sambandet mellan de tre:  
 
 
9 Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
10 Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
11 Biggs and Tang (2011); Elmgren and Henriksson (2016). 
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Figur 1: Relationen mellan mål, läraktiviteter och examination 

Källa: Baserad på Elmgren and Henriksson, Universitetspedagogik, sidan 140.12 
 
Centralt för konstruktiv länkning är att ”att mål, undervisning och examination är 
kopplade”. 13  Som Elmgren och Henriksson argumenterar, målen ska styra, men 
samtidigt finns det även en koppling i den andra riktningen där man ibland som 
lärare vid undervisning och examination kan ”upptäcka att målen är orealistiska, 
otydliga eller inte meningsfulla.”14 I dessa fall kan målen behöva ändras ”efter att ha 
mött verkligheten.” 15 

 
Konstruktiv länkning är inte unikt för högskolan utan finns också i Försvarsmaktens 
modell för utbildning: Där är mål, analys, innehåll, genomförande, resultat och 
värdering sammanlänkade och det konstateras att alla dessa delar behöver stödja 
varandra för att utbildningens mål ska nås .16 (Se figur 2.)  
 
 

 
 
12 Elmgren and Henriksson (2016, s. 140). 
13 Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
14 Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
15 Elmgren and Henriksson (2016, s. 55). 
16 Försvarsmakten (2022, s. 67). 
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Figur 2: Generell modell för utbildning 

Källa: Försvarsmakten, Lärobok Pedagogiska grunder (L PEDGR  2022), sidan 67. 
 
För praktiska moment på officersprogrammet innebär konstruktiv länkning att man 
ska länka respektive kurs lärandemål enligt kursplanen med dess läraktiviteter och 
examinationen (se figur 3 nedan). Kursens lärandemål ska i sin tur leda mot de 
övergripande målen med officersprogrammet och det ska även finnas en länkning 
mellan programmets olika kurser. Detta gäller både inom respektive ämnes olika 
kurser liksom i relation till andra ämnen inom programmet. Examinationen kan här 
innehålla olika typer av traditionella och praktiska examinationsformer och såväl 
summativa som formativa bedömanden under de praktiska momenteten (se 
”Summativ- och löpande examination & bedömningar” nedan). Samma principer 
gäller för det högre officersprogrammet med skillnaden att det förstås är 
examensmålen för det högre officersprogrammet som gäller. 
 

 
Figur 3: Schematisk modell av konstruktiv länkning av praktiska moment 
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Praktisk examination av praktiska 
moment 
Innan jag går vidare med att presentera en modell för konstruktiv länkning i 
praktiken i form av praktisk examination av praktiska moment, behöver det 
klargöras både vad som menas med, och vilka krav som ställs på, praktisk 
examination av praktiska moment på en högskoleutbildning. 1  Med praktisk 
examination menas här  

”annan examination än traditionell skriftlig examination så 
som PM, uppsatser, inlämningsuppgifter och hem- och 
salstentamen. Denna definition utesluter dock inte att det 
som examineras innehåller text i annan form än 
traditionell akademisk sakprosa. t ex kan ordermallar, 
kartor med anteckningar, slutresultat från krigsspel, 
etcetera vara del i den praktiska examinationen.”2 

När man diskuterar examination av praktiska moment är det viktigt att skilja på de 
två överlappande begreppen praktisk examination och examination av praktik 
(praktiska färdigheter och förmågor). För att citera Björnehed och Weissmann: 3  

”Praktisk examination är en examinationsform som ”syftar 
till att examinera studenternas förmåga att utföra en 
specifikuppgift där de använder sig av sin ämneskunskap 
för att lösa ett specifikt praktiskt problem eller utföra en 

 
 
1 För en diskussion se Björnehed and Weissmann (2019). 
2 Björnehed and Weissmann (2019, s. 92). 
3  Björnehed and Weissmann (2019, s. 92–93). Citat från UKÄ från Rättssäker 
examination (Tredje upplagan), Universitetskanslerämbetet, Stockholm 2017, s. 21. 
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specifik uppgift”.4 Det är en definition som omfattar både 
praktisk examination och examination av praktik. Det som 
skiljer begreppen åt har därmed inte att göra med skillnad i 
sak utan omfång.  

All praktik, d v s praktiska färdigheter och förmågor, kan 
och bör examineras genom praktisk examination men allt 
som examineras praktiskt behöver inte vara praktik. Med 
detta menar vi att praktisk examination kan användas för 
att examinera andra lärande-mål än praktiskt orienterade 
färdigheter och förmåga. När det gäller praktiska 
färdigheter och förmåga får praktisk examination anses 
vara en nödvändighet medan i andra fall ses som en 
möjlighet. Det är här viktigt att skilja på vilka lärandemål 
som kan examineras praktiskt och vilka förmågor och 
kunskaper som ska vara lärandemål.   

… Slutligen ska betonas att praktisk examination inte utgör 
en enklare form av examination än traditionell skriftlig 
examination. All form utav examination handlar om att 
säkerställa att kunskapskraven för kursens lärandemål har 
uppfyllts.”  

Det finns i princip oändliga möjligheter att utveckla former för praktisk examination. 
Som konstaterats av Björnehed och Weissmann så har Universitetskanslerämbetet 
(UKÄ) i sin rapport Rättssäker examination gjort klart  

”att lärosätena själva bestämmer ”vilka 
examinationsformer som ska användas för utbildningarna” 
och att detta innebär både ”att examinationsformerna kan 
variera mycket mellan olika typer av utbildningar” och att 
examinationsformerna även kan ”variera mellan likartade 
utbildningar vid olika lärosäten”. Det är alltså 
Försvarshögskolan och ingen annan som bestämmer hur 
skolan examinerar.”5  

Det övergripande krav UKÄ ställer handlar om rättssäkerhet som "är en essentiell 
och viktig del av examinationen men den har ingen särställning inom just praktisk 

 
 
4  ”Types of exams”, University of Plymouth, 
https://www.plymouth.ac.uk/uploads/production/document/path/2/2522/Typesofexam
s1.docx, (2019-01-23). Författarnas översättning. Citat i original: “aim to examine 
students’ ability to perform specific tasks in which to apply their knowledge of the subject 
to solving specific practical problems or performing specific tasks.” 
5 Björnehed and Weissmann (2019). UKÄ citerat från Rättssäker examination (Tredje 
upplagan), Universitetskanslerämbetet, Stockholm 2017, s. 21. 
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examination då rättssäkerhetsaspekten är central för alla former av examination 
och genomgående ställs höga krav på lärosätena.”6 
 
Vilka möjligheter ges då när det gäller examinationsformer? Nedan listar jag 
exempel på vad som traditionellt kan användas för praktisk examination på högre 
utbildning (se tabell 1).7  
 

Examinationsform 
1. Seminarium eller gruppdiskussion 

2. Redovisning inför ”äkta” målgrupp 

3. Examinerande laborationer  

4. Fältexamination 

5. Trestegsexamination 

6. Examination med succesivt mer information 

7. Quiz 

8. Poster 

9. Rollspel 

10. Studentkonstruerade tentamina 

11. Autentiska examinationer 

12. Taktiska problem 

13. Terrängdugga 

14. Munta 

15. Frivilliga prov (för bonuspoäng) 

Tabell 1: Exempel på examinationsformer som traditionellt kan användas för praktisk 
examination på högre utbildning 

 
I utbildningen av kadetter och officerare finns det även goda möjligheter att skapa 
praktiska examinationsmoment med avstamp i Försvarsmaktens traditionella 

 
 
6 Björnehed and Weissmann (2019, s. 94). 
7  Björnehed and Weissmann (2019) (Se särskilt tabell 1.); Elmgren and Henriksson 
(2013) Se även Weissmann et al. (2022, 2023). 
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utbildningsmetoder. I många fall kan dessa modifieras och anpassas till högskolans 
generella krav samt de krav som ställs för rättssäker examination. Dessa är särskilt 
lämpade när man utvecklar löpande examinationsformer för praktiska moment.  
 
Försvarsmaktens handbok Utbildningsmetodik presenterar 19 
utbildningsmetoder. 8  Av dessa har åtminstone hälften potential att bidra till 
examination även om förstås anpassning måste ske till de krav som 
högskoleutbildning ställer. 
  

 
 
8 Försvarsmakten (2016, s. 71–94) 
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Utbildningsmetod Examinatorisk 
potential (CFU) 

Kommentar 

1.       Målbildsövning LÅG   
2.       Förmedling –   
3.       Visa, instruera, 
öva, öva, pröva 

MEDEL Pröva-skedet kan användas. Dock 
bör endast godkänt ges.  

4.       Drill LÅG Ej lämpad för CFU 
5.       Föreläsning – 
Föredrag – Förevisning 
– Studiebesök 

–   

6.       Lektion –   
7.       Enskild övning – Inte enligt Försvarsmaktens 

definition 
8.       Parövning – Inte enligt Försvarsmaktens 

definition 
9.       Samfälld övning HÖG Särskilt VFU, men tveksamt CFU 
10.    Nätbaserade 
metoder 

HÖG   

11.    Självstudier HÖG   
12.    Bikupa –   
13.    Grupparbete MEDEL Svårt med individuell bedömning. 

Kan hanteras om hög lärartäthet.  

14.    Problemlösning HÖG   
15.    Muntlig 
stridsövning 

HÖG   

16.    Kaderövning HÖG   
17.    Spika, Måla, Reka HÖG   
18.    Stationsövning HÖG   
19.    Kombinerad 
metod 

HÖG   

   

SKALA: NEJ "–", LÅG, MEDEL, HÖG 

Tabell 2: Nitton utbildningsmetoder från Försvarsmaktens handbok Utbildningsmetodik 
presenterar 
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Utöver ovan redovisade praktiska examinationsformer finns även portfolio som en 
form av examination som med fördel kan användas på officersutbildning. En 
portfolio, även kallad examinationsportfölj, kan ses som en hybrid mellan praktisk 
och traditionell examination. Det finns ingen klar definition av vad en 
examinationsportfölj är men den kan sammanfattningsvis förväntas innehålla ”… en 
samling prestationer som studenten genomför för att visa på måluppfyllelse i en 
kurs. Portföljen kan variera vad gäller innehåll, arbetsprocess och studenternas 
inflytande i urvalet.”9 I korthet, en examinationsportfölj är ett utmärkt sätt att både 
kombinera praktisk examination med de krav på rättssäkerhet som ställs. Den 
möjliggör dessutom att kombinera praktiska och teoretiska (skriftliga) 
examinationsmoment i samma examination om och när man vill. 

 
 
9 KTH (2023). Se även Möller et al. (2021); Nunstedt and Pennbrant (2017). 
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Konstruktiv länkning och praktisk 
examination för 
officersutbildning 
I fallet officersprogrammet handlar den konstruktiva länkningen om att 
operationalisera kursens lärandemål till olika former av läraktiviteter och lämplig 
examination. Den form av läraktivitet som är i fokus här är praktiska moment på 
campusförlagd utbildning. Här finns det många typer av praktiska läraktiviteter att 
välja mellan, som till exempel krigsspel, fältövning, applex, rollspel. Formen 
fastställs här normalt av kursplanen. Här handlar det om praktiska aktiviteter för att 
få studenterna att uppnå lärandemålen. Inom varje kategori finns det sedan en stor 
mängd möjligheter, både när det kommer till form (t.ex. table-top-krigsspel eller 
databaserat krigsspel; enskilt spel eller spel i grupp; taktiskt spel (t.ex. kompani, 
bataljon eller brigadsnivå), operativt spel eller strategiskt spel).  
 
När sedan kursen ska planeras och genomföras flyttar fokus till det mer konkreta, 
det vill säga hur aktiviteten ska designas i detalj för att både uppfylla uppsatta 
lärandemål samt kunna genomföras rent praktiskt. Här behandlas frågor kring 
teman, val av scenario, plats, hur lång tid spelet ska ta, vilka regler som ska användas, 
hur styrkorna ska se ut, hur många lärare som behövs (och finns att tillgå) med mera.  
 
Därefter följer val av examination, det vill säga vad studenterna ska göra för att visa 
att de uppnått målen. Examinationen för ett eller flera lärandemål kan vara både 
praktisk och teoretisk; det centrala är att den på bästa sätt kan mäta om 
lärandemålen är uppfyllda, och i vilken utsträckning om en flergradig betygsskala 
används. Just examinationsformen är dock en komponent som ofta ges 
förhållandevis lite uppmärksamhet i utbildningen eftersom fokus ofta tenderar att 
stanna på länken mellan lärandemål och undervisningsform eller läraktiviteter. Ofta 
läggs också mycket fokus på kurslitteraturen och seminariernas tematik och 
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frågeställningar. Själva examinationen kommer därför ofta in sent, ibland till och 
med som något man helt enkelt hakar på kursen (examination det löser man sist 
bara för man måste), eller så är examinationen tagen för given (ska det vara 
hemtenta eller salstenta denna gång?). Med detta inte sagt att det inte läggs energi 
på att examinationens innehåll verkligen går emot att på bästa sätt säkerställa 
kontrollen av i vilken utsträckning lärandemålen har uppnåtts, men det sker dock 
ofta per automatik inom en given examinationsform. Vanligast använt är här skriftlig 
tentamen, hemtenta eller inlämningsuppgift).  
 
Detta blir problematiskt, inte minst på en professionsutbildning. När vi till exempel 
tittar på officersprogrammet är målet att utbilda en officer som  

”ska ha beredskap att under osäkerhet och tidspress göra 
bedömningar och fatta beslut om handlingar som kan 
innebära fara för liv och egendom … [samt ha] ett 
välutvecklat professionellt förhållningssätt och en god 
förmåga att göra självständiga och kritiska bedömningar 
med hänsyn till för yrkesutövningen relevanta 
vetenskapliga, samhälleliga, juridiska och etiska aspekter.”1  

Detta ska i sin tur ske i en organisation som ska kunna verka i väpnad strid, möta 
olika former av hot och ha beredskap att utveckla förmåga till omfattande militära 
operationer i en komplex operationsmiljö.”2 Det är med andra ord uppenbart att det 
finns ett behov av att titta bortom traditionella skriftliga examinationsformer för att 
på bästa sätt kontrollera att dessa mål är uppnådda. Samma sak gäller förstås om vi 
tittar på det Högre officersprogrammet eller andra liknande 
professionsutbildningar. 

 
 
1  Utbildningsplan Officersprogrammet med krigsvetenskaplig inriktning, programkod 
1OPPK7, start HT2024. 
https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utb
ildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf (besökt 2024-01-19). 
2  Utbildningsplan Officersprogrammet med krigsvetenskaplig inriktning, programkod 
1OPPK7, start HT2024. 
https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utb
ildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf (besökt 2024-01-19). 

https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utbildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf
https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utbildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf
https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utbildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf
https://www.fhs.se/download/18.18b2bc9018ba684299cc1f24/1699428913004/Utbildningsplan_1OPK7_SV_1.3.pdf
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Summativ- och löpande 
examination & bedömningar 
För att på bästa sätt kunna genomföra praktisk examination är det centralt att förstå 
och skilja på summativ examination och löpande examination, liksom att känna till 
skillnader och likheter mellan examination och bedömande samt hur dessa förhåller 
sig till läraktiviteter (se tabell 3 nedan).  
 
Summativa, även kallade avslutande, examinationer sker i slutet av kursen medan 
löpande examination sker under kursens gång. Löpande examination kan även vara 
lärande genom att de testar kunskap löpande samt genom att möjliggöra för 
kontinuerlig återkoppling under kursens gång, men behöver inte vara det. 
Summativa examinationer har begränsade lärande möjligheter eftersom 
möjligheterna för feedback är begränsade eftersom studenterna gått vidare till nästa 
kurs när feedbacken kommer.1 
 
Det är här viktigt att skilja på examination och bedömande. En examination är per 
definition ett bedömande, medan ett bedömande inte behöver vara examinatoriskt 
utan även uteslutande kan vara en integrerad del av en läraktivitet. En läraktivitet 
är i sin tur alltid lärande. De kan innehålla bedömande element, men behöver inte 
göra det. En läraktivitet är i sig per definition inte en examination men den kan 
integreras med examinatoriska moment. 
 
I tabellen nedan sammanfattas olika former av examination, bedömande samt hur 
de förhåller sig till läraktiviteter i relation till om de är ”bedömande,” ”lärande,” 
och/eller ”examinatoriska.”  
  

 
 
1 Resonemanget utgår från Elmgren and Henriksson (2016) kap 8. 
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Form Bedömande? Lärande? Examinatorisk? 

Summativ 
examination 

JA Begränsad 
utsträckning 

JA 

Löpande 
examination 

JA HELST, men 
inte ett krav 

JA 

Läraktivitet Kan vara JA NEJ 

Formativ 
bedömning 

JA JA Kan vara 

Summativ 
bedömning 

JA Begränsad 
utsträckning 

Är oftast 

Tabell 3: läraktiviteter, examinationsformer och bedömanden 

 
Författaren instämmer här med Elmgren and Henriksson om att det finns för- och 
nackdelar med både summativa och löpande examinationer.2 

”Fördelarna med examination i slutet av kursen är att den 
möjliggör frågor som fokuserar på helheten i kursen och är 
den modell i vilken alla perspektiv kan integreras. Den ger 
också bättre besked om vilken effekt kursen som helhet 
har haft på studenternas lärande. Nackdelarna är att den 
lätt leder till "råplugg" i slutet, vilket leder till sämre 
retention av kunskapen och innebär att det som lärts glöms 
fortare och i större omfattning. Dessutom är det svårt att 
ge feedback som tas på allvar av studenterna. De har ju 
redan gått vidare mot nästa kurs.  

Den löpande examinationen har fördelen att studenterna 
studerar kontinuerligt och att de kan få formativ 
återkoppling, som ökar deras insikt om vad de främst 
behöver utveckla vidare och lära sig mer om. Även läraren 
får återkoppling om hur undervisningen fungerar redan 
under kursens gång."3 

 
 
2 Elmgren and Henriksson (2016, s. 249). 
3 Elmgren and Henriksson (2016, s. 249). 
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När det gäller bedömningar kan dessa delas upp i formativa och summativa. I fallet 
formativa bedömningar krävs att de ska vara löpande och kunskapsutvecklande. 
Även en summativ bedömning bör vara lärande, tex genom någon form av 
återkoppling eller genom att man under säkerställer att resultatet bidrar till den 
fortsatt kursens lärande. Generellt skall en icke-examinatorisk bedömning vara 
lärande för att de ska vara en meningsfull del av en kurs, till skillnad från 
examinationer där det huvudsakliga syftet är att kontrollera om lärandemålen har 
uppfyllts. .  

Formativ och summativ bedömning har beskrivits väl av VGR-akademin (Västra 
Götalandsregionen), en regiongemensam verksamhet för kompetensutveckling, 
pedagogik och lärande.4 
 
Formativ bedömning: 

“Formativ bedömning innebär en löpande bedömning 
under hela lärprocessen eftersom syftet med bedömningen 
är att bidra till lärande och inte att summera en persons 
kunskaper vid ett visst givet tillfälle. För utbildaren innebär 
formativ bedömning en mer aktiv roll under utbildningens 
gång. Genom att utbildaren följer deltagarna genom 
utbildningens olika steg skapas en bättre bild av hur 
kunskap utvecklas hos de olika deltagarna. På detta sätt 
kan utbildaren stödja deltagarna i deras lärande, utifrån 
individuella behov och förutsättningar. Genom formativ 
bedömning blir lärprocessen tydlig för deltagaren och med 
rätt stöd kan han eller hon ta ett stort ansvar för sitt eget 
lärande.  

Vid formativ bedömning deltar deltagarna ofta själva i 
bedömningsprocessen. De kan både bedöma sin egen 
utveckling och övriga deltagares uppgifter - så kallad 
"peer-to-peer review" (eller kamratbedömning). Genom 
kamratbedömning stödjer deltagarna varandra i lärandet 
samtidigt som olika sätt att lära sig och nå lärandemålen 
blir synliga.” 

Summativ bedömning: 

”Summativ bedömning är en form av bedömning som 
summerar en persons samlade kunskaper vid ett specifikt 
tillfälle. Bedömningens främsta syfte är inte att bidra till 
lärande och personen som bedöms får inte alltid en 

 
 
4 VGR Akademin (2018). 
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återkoppling som förklarar vad han eller hon kunde ha 
gjort annorlunda. Ett exempel på summativ bedömning är 
teoriprovet för körkortet. 

Summativa bedömningar presenteras ofta som ett betyg 
eller skriftligt omdöme men behöver inte stå i motsats till 
formativ bedömning för lärande. De båda arbetssätten 
kombineras ofta i samband med en utbildning. En 
summativ bedömning bidrar däremot sällan till ett ökat 
lärande för deltagaren och bör inte vara den enda typen av 
bedömning i en utbildning.”5  

Här är det viktigt att ha med sig att både formativa och summativa bedömanden kan 
göras om till examination. I termer av examination kan alltså formativ bedömning 
vara examinatorisk men behöver inte vara det. Summativa bedömningar är i 
normalfallet examinatoriska eftersom lärandeeffekten är begränsad, men behöver i 
princip inte vara det eftersom man även kan integrera summativa bedömanden 
både i den löpande lärandeprocessen liksom i löpande examinationer. Notera här 
skillnaden mellan att se på summativa bedömningar som en summering eller test av 
en persons samlade kunskaper vid ett specifikt tillfälle, och en sammanfattande 
examination i slutet av en kurs. Man kan här alltså tänka sig summativa 
bedömningar vid andra tillfällen än i slutet av en kurs, till exempel i slutet av olika 
moment eller moduler.  

Löpande praktisk examination och bedömning i 
officersutbildning 
För praktiska moment i utbildning av officerare på alla nivåer är fördelarna med 
löpande examination ofta klart övervägande. Författaren förordar därför att denna 
form ska användas i möjligaste mån. Detta sagt, om möjligt är idealet att kombinera 
fördelarna med de två formerna så att examinationen både sker löpande samt har 
någon form av avslutande examinatoriskt moment som drar samman helhet och 
skapar en syntes av lärdomarna under det aktuella lärmomentet eller kursen. Att på 
något sätt dra samman helheten och skapa en syntes ligger även i linje med Blooms 
hierarkiska kunskapstaxonomi där stegen – Minnas, Förstå, Tillämpa, Analysera, 
Värdera och Skapa – alla bygger på föregående steg.  
’ 
Rent praktisk rekommenderas här att lärdomar dras från Leahly et al som har 
identifierat fem nyckelstrategier i formativ bedömning.6 
 
 
5 VGR Akademin (2018). 
6 Leahy et al. (2005). 
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1. Klargöra och förmedla lärandemål och framgångskriterier. 
2. Skapa effektiva klassrumsdiskussioner, frågor och inlärningsuppgifter. 
3. Ge feedback som för studenterna framåt. 
4. Aktivera studenterna som ägare av sitt eget lärande. 
5. Aktivera studenterna som läranderesurser för varandra.7 

 
Wiliam och Leahy operationaliserar dessa strategier i sin bok Handbok i formativ 
bedömning: strategier och praktiska tekniker där de presenterar en mycket 
användbar modell för hur man kan ta sig an formativ bedömning som fokuserar på 
rollerna lärare, kamrat och student i relation till vart studenten är på väg, vart hen 
befinner sig nu och hur eleven ska nå målet.8 (Se tabell 4.) 

 

 Vart studenten är 
på väg 

Var studenten 
befinner sig nu  

Hur studenten 
ska komma dit 

Lärare 
 
 
 

Klargöra, dela och 
förstå lärandemål 
och 
framgångskriterier 

Skapa och elda 
effektiva 
diskussion, 
uppgifter och 
aktiviteter som 
lockar fram belägg 
för lärande 

Ge feedback som 
för lärandet 
framåt 

Kamrat 
 

Aktivera eleverna som 
läranderesurser för varandra 

Elev 
 

Aktivera eleverna som ägare över sitt 
eget lärande 

Tabell 4: Nyckelstrategier i formativ bedömning 

Källa: Wiliam och Leahy, Handbok i formativ bedömning, sidan 25. (I Wiliam och 
Leahy användes ”elev” där det här står ”student".)9 
 
I relation till officersprogrammet vill författaren här särskilt betona 
kamratdimensionen. Denna är inte bara i sig viktig i en militär kontext. Den fysiska 
lärandemiljön som erbjuds på Karlberg, där alla kadetter inte bara studerar utan 
även bor och umgås under officersprogrammet, ger fantastiska möjligheter till 
kamratlärande både under och efter lektionstid. Detta är en bonusresurs som kan 
ha en stor effekt på lärandet och i möjligaste mån bör uppmuntras och faciliteras.    
 
 
7 Författarens översättning. Leahy et al. (2005).  
8 Wiliam and Leahy (2015, s. 25). 
9 Wiliam and Leahy (2015, s. 25). 



 

28  │SWEDISH DEFENCE UNIVERSITY REPORT SERIES 

 
För att dessa nyckelstrategier effektivt ska kunna användas i praktiska moment är 
hög lärartäthet en framgångsfaktor. Små grupper är här att föredra för att lärarna 
ska kunna vara med och bidra vid behov samt kunna ge formativ feedback under 
genomförande samt även möjliggöra justering av kursen under gång samt inför 
nästa genomförande. I viss utsträckning kan kamratlärande till viss del kompensera 
för lägre lärartäthet och/eller större grupper. Här kan man med fördel dra lärdomar 
från Försvarsmaktens modell för utvecklande samtal för att maximera lärandet. 
Försvarsmakten beskriver ett utvecklande samtal så här: 10 

”Ett utvecklande samtal är ett samarbete mellan ett antal 
människor där man använder samtalet för att hjälpas åt att 
bli klokare och utveckla kunskap kring något. Det kan 
handla om de sammanhang i utbildningen där vi 
eftersträvar en förenlig förståelse av eller för något, 
exempelvis mål i utbildningen. Ett annat exempel är 
lärsituationer i ett utvecklingsinriktat lärande, där eleverna 
ska hantera tillämpade situationer. Då krävs samtal som 
stöder dem när de lär sig att identifiera och definiera 
situationen, uppgiften eller problemet och därefter 
generera lösningar. 

Med en sådan ambition kan vi förstå att det inte fungerar 
med vilket samtal som helst. Det kräver bland annat 
ansträngning, medvetenhet och närvaro för att ett 
utvecklande samtal ska få tillräcklig kvalité. Utvecklande 
samtal handlar ofta om att antingen bättre förstå något 
som har hänt eller om att planera något som ska hända. 

Samtal om något som har hänt utgår från en helhet. Denna 
helhet ska ”plockas isär” för att göra dess delar synliga till 
exempel för att se vilka förgivet-taganden, tolkningar och 
logiker som kan förklara varför det blev som det blev. I 
samtalet utvecklar man en bild, som för var och en är 
förenlig med de övrigas bild. Med bilden som grund kan 
gruppen sen bestämma sig för att handla på ett nytt sätt.”11 

Särskilt tänkvärt att ta med sig är samtalet används just för att ”hjälpas åt att bli 
klokare och utveckla kunskap kring något” och att ”det inte fungerar med vilket 
samtal som helst” utan att det krävs ”ansträngning, medvetenhet och närvaro för att 
ett utvecklande samtal ska få tillräcklig kvalité”. Detta sagt så är det centralt att 
fokusera på att samtal genomförs, inte att perfektion alltid uppnå eftersom samtal 
 
 
10 Försvarsmakten (2022, s. 146–148) Se även "Eleven och lärandet" sid 157-159.  
11 Försvarsmakten (2022, s. 146). 
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och dialog är en central del i lärande som inte ska underskattas. Det ska också 
noteras att utvecklande samtal i sak kan genomföras individuellt, i par eller i grupp, 
och att de kan ske både med och utan lärares närvaro. 
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Idealmodell för rättssäker 
praktisk examination av praktiska 
lärmoment 
Idealet att eftersträva för ett praktiskt lärmoment är att det inkluderar både 
läraktiviteter och löpande examination. Denna helhet kan till exempel bestå av en 
veckas fältövning, ett tredagars applex eller ett endags krigsspel, applex, simulation 
eller kaderövning, eller en blandning av flera av dessa. 
 
Lärandemålet operationaliseras i denna modell i praktiska läraktiviteter och 
examination, här företrädelsevis av praktisk natur. I fallet utbildning av kadetter och 
officerare på högskolan är det kursplanen som bestämmer vilken eller vilka 
undervisningsformer och examinationsformer som får användas på en kurs. När 
denna ram är satt kan den specifika formen som ska användas fastställas (se figur 
3). 
 
När lärandemål, form av lärmoment och examination(er) är fastställda övergår 
kursutvecklingen till planering och implementeringsfasen där det praktiska 
lärmomentet detaljplaneras i form av läraktiviteter och examination(er). 
Planeringen av ett moment som fältövning, applex eller krigsspel kan delas in i fem 
komponenter:1 
 

1. vilket tema/ämne/uppgift/dilemma som ska adresseras 
2. taktisk situation 
3. operativt sammanhang 

 
 
1  Även om fokus här är på fältövningar, applex och krigsspel går modellen ofta att 
använda även för andra former av praktiska lärmoment och/eller läraktiviteter. 
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4. strategisk kontext 
5. situation eller plats 

I idealfallet bör dessa fem komponenter komma i kronologisk ordning, vilket 
innebär att man utifrån syftet med ett visst lärmoment bestämmer hur målet med 
momentet ska operationaliseras i form av tema, ämne, uppgift eller dilemma. När 
detta är bestämt fastställs den taktiska situationen varefter operativt sammanhang 
och strategisk kontext definieras. Därefter väljs den situation och/eller plats som är 
bäst lämpad för att uppnå det uppsatta målet i steg 1–4.  
 
Steg 2–4, särskilt operativt sammanhang och strategisk kontext, är tätt 
sammanlänkade och i verklighetsbaserade eller historiska fall mer eller mindre 
givna. Därför kan dessa ofta behöva hanteras tillsammans som en helhet. Detsamma 
gäller även komponent 5, plats och i viss mån situation, som ofta är tätt 
sammanlänkade med strategisk kontext, operativt sammanhang och i viss 
utsträckning taktiska situationer.  
 

 
Figur 4: Idealmodell för konstruktiv länkning av praktiska lärmoment 

 
När det kommer till de fem komponenterna så återfinns störst valfrihet och 
flexibilitet kring tema/ämne/uppgift/dilemma, varefter flexibiliteten succesivt 
minskar ju mer man går mot det praktiska genomförandet (val av situation och 
plats). 
 
I det praktiska arbetet med utbildning ställs man ibland inför en situation där 
idealmodellen för att planera ett praktiskt lärandemoment inte är möjligt eller 
realistiskt. Det kan till exempel vara att man har låst fast sig vid en plats för att man 
har ett krigsspel som utvecklats för det (t.ex. att det bara finns kartor för ett visst 
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område, att bara vissa trupptyper eller organisationer finns programmerade i ett 
digitalt dataspel eller att reglerna sätter begränsningar). Det kan också bero på att 
ett färdigt scenario sätter begränsningar (t.ex. att ett scenario och en kampanj är 
rekad och utvecklad och resurser eller tid saknas för att göra ett nytt), eller att ett 
visst scenario redan har beställts (t.ex. ett Natoscenario kring invasion Estland). 
Liknande resonemang kan göras kring strategisk kontext och operativt 
sammanhang, mer sällan för taktisk situation.   
 
Ovanstående problematik kan göra att man får arbeta omvänt, det vill säga från vald 
situation eller plats via strategisk kontext, operativt sammanhang och taktisk 
situation, varefter flexibiliteten ökar när det kommer till val av tema, ämne, uppgift 
eller dilemma eftersom dessa komponenter med rätt kunskap och erfarenhet kan 
anpassas i stor utsträckning. Detta är inte ett idealfall, men med rätt kunskap och 
erfarenhet kan konstruktiv länkning trots detta uppnås. 
 
Det ska betonas att ovanstående förstås är en idealbild. I verkligheten tjänar man 
ofta på att arbeta med alla delarna parallellt eftersom de är sammanflätade och 
beroende av varandra. Det kan till exempel vara dåligt för lärandet att under ett 
moment ändra operativ- eller strategisk kontext hela tiden, på samma sätt som man 
under en fältövning ibland får arbeta med platser i det område man befinner sig i för 
att undvika onödig spilltid på resor. Kort sagt, det handlar hela tiden om en 
övervägning av hur man uppnår maximalt lärande utifrån de förutsättningar man 
har att arbeta med (tid, plats, resurser (lärare och medel, studenter).  
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Slutsatser 
Sammanfattningsvis är det viktigt, till och med nödvändigt, att titta bortom 
traditionell skriftlig examination för att på bästa sätt kunna säkerställa att de 
kunskaper och färdigheter som officersyrket kräver uppnås. Det krävs inte bara 
praktiska läraktiviteter, även praktiska examinationsmoment är avgörande. Inte 
bara för att anpassa pedagogiska aktiviteter och utvärderingsmetoder till de krav 
som ställs i officersutbildningen, utan även för att skapa en mer dynamisk och 
relevant inlärningsmiljö för såväl kadetter som officerare. 
 
Det är också helt centralt att ta avstamp i idén om konstruktiv länkning mellan 
utbildningens syfte och mål, val av undervisningsform och examinationsform inom 
utbildning av kadetter och officerare. Genom att använda den modell och de redskap 
som presenterats i denna studie möjliggörs en integration av uppsatta lärandemål 
med praktiska läraktiviteter och examination.  
 
Vägen framåt är att förbättra integrering av praktiska element i utbildningens alla 
delar. Framtida insatser bör fokusera på att ytterligare integrera rättssäkra 
praktiska examinationer i den militära läroplanen.  Detta kan innebära mer 
omfattande användning av fältövningar, krigsspel, applex och andra former av 
simuleringar och övningar som speglar verkliga militära scenarier. 
 
Författaren vill här inte minst förespråka användandet av examinationsportföljens 
möjligheter. Denna hybridmodell för examination möjliggör ett smörgåsbord av 
examinationsmoment inom ramen för ett praktiskt moment eller kurs, samtidigt 
som den säkerställer att den dokumentation som krävs för att garantera rättvis och 
rättssäker examination finns att tillgå. Examinationsportföljen gör det dessutom 
möjligt att kombinera traditionell skriftlig examination med alternativa former, inte 
bara inom enskilda lärmoment utan även för hela kurser. 
 
Det behövs även fortsatt utvärdering och anpassning av den modell och de redskap 
som presenteras här. Den presenterade modellen bör utvärderas och anpassas 
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kontinuerligt för att säkerställa att den förblir relevant och effektiv även i 
förhållande till föränderliga behov inom militär utbildning såsom integrering av ny 
teknik eller nya metoder. 
 
Det finns också ett behov av att utöka omfattningen av forskning och samarbete 
inom pedagogiskt utvecklingsarbete med fokus på professionell militär utbildning 
(Professional Military Education, PME). Detta gäller både mellan den akademiska 
och militära professionen och mellan Försvarshögskolan och Försvarsmaktens 
skolor, samt inte minst med andra länders militära utbildningsinstitutioner. Att dela 
med sig av insikter och bästa praxis kan leda till en mer standardiserad och effektiv 
strategi för militär utbildning såväl i Sverige som globalt. Den internationella 
dimensionen av samarbetet är inte minst av hög relevans i och med Sveriges 
förestående Natointräde. 
 
Sammanfattningsvis understryker studien vikten av att utveckla den militära 
utbildningen så att den blir mer anpassad till de praktiska realiteterna som 
officersyrket innebär. Vägen framåt innebär ett kontinuerligt arbete med att förfina, 
utvärdera och anpassa utbildningsmodellerna för att säkerställa att de är lämpliga 
för att förbereda militära ledare för det tjugoförsta århundradets utmaningar i en 
alltmer osäker och komplex säkerhetsmiljö. 
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Appendix 1: Konstruktiv länkning 
på officersprogrammet  

All utbildning inom ramen för officersprogrammet utgår från examensmålen enligt 
examensbeskrivning i Förordning (2007:1164) för Försvarshögskolan. 40  Denna 
förordning implementeras i respektive inriktning av officersprogrammets 
utbildningsplan. 41  I förordningen stipuleras att officersprogrammet är en 
yrkesexamina där ”[o]fficersexamen uppnås efter att studenten fullgjort 
kursfordringar om 180 högskolepoäng.” Det övergripande målet för utbildningen är att 
”studenten visar sådan kunskap och förmåga som krävs för att självständigt arbeta som 
officer.” Denna kunskap och förmåga är i sin tur operationaliserad i 17 ska-satser för 
vad en student ska kunna för officersexamen fördelade inom områdena ”Kunskap och 
förståelse”, ”Färdighet och förmåga” samt ”Värderingsförmåga och förhållningssätt.” 
Det fastställs även att studenten ”inom ramen för kursfordringarna har fullgjort ett 
självständigt arbete (examensarbete) om minst 15 högskolepoäng. ”  
  

 
 
40  Se https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/ (besökt 
2024-01-19). 
41 Officersprogrammet ges med tre olika inriktningar, krigsvetenskaplig, militärteknisk och 
sjökrigsvetenskaplig. Oavsett inriktning leder utbildningen till en officersexamen. 
Utbildningen sker i ett nära samarbete mellan Försvarshögskola och Försvarsmakten där 
den antagne under sin utbildningstid benämns kadett är student vid Försvarshögskolan och 
officersaspirant i Försvarsmakten. Se https://www.fhs.se/utbildning/det-har-kan-du-
studera/officersprogrammet/programmets-utformning.html för mer information (besökt 
2024-01-19).  
 
Utbildningsplaner återfinns här: https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-
studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-
officersprogrammet-fran-ht24.html (besökt 2024-01-19). 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/
https://www.fhs.se/utbildning/det-har-kan-du-studera/officersprogrammet/programmets-utformning.html
https://www.fhs.se/utbildning/det-har-kan-du-studera/officersprogrammet/programmets-utformning.html
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
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De 17 satserna:  
 

”Kunskap och förståelse 
För officersexamen ska studenten 
   - visa kunskap om områdets vetenskapliga grund och dess beprövade 
erfarenhet och kännedom om aktuellt forsknings- och utvecklingsarbete samt 
kunskap om sambandet mellan vetenskap och beprövad erfarenhet och 
sambandets betydelse för yrkesutövningen, 
   - visa sådant brett kunnande i militära ämnen som krävs för att i en ledande 
befattning ansvara för personal och materiel i militära operationer, 
   - visa förståelse för mekanismer och interaktion i militära konflikter längs 
hela skalan av konflikter, 
   - visa kunskap om krishantering i påfrestande situationer för samhället, och 
   - visa kunskap om såväl nationella som internationella relevanta 
författningar och regelverk. 
 
Färdighet och förmåga 
För officersexamen ska studenten 
   - visa förmåga att med en helhetssyn planera, leda och med adekvata 
metoder genomföra uppgifter inom givna ramar, 
   - visa förmåga att utbilda, informera och stödja olika grupper, 
   - visa förmåga att tillämpa sitt kunnande för att hantera olika situationer, 
företeelser och frågeställningar utifrån uppgiftens, individens och gruppens 
behov, 
   - visa förmåga att kritiskt och systematiskt granska, bedöma och använda 
relevant information, 
   - visa förmåga till lagarbete och samverkan med grupper med olika 
sammansättningar, och 
   - visa förmåga att i såväl nationella som internationella sammanhang 
muntligt och skriftligt redogöra för och diskutera information, problem och 
lösningar med olika grupper. 
 
Värderingsförmåga och förhållningssätt 
För officersexamen ska studenten 
   - visa självkännedom och empatisk förmåga, 
   - visa förmåga till säkerhetsmässigt tänkande i olika situationer, 
   - visa förmåga att inom yrkesutövningen göra bedömningar med hänsyn till 
relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter med särskilt 
beaktande av de mänskliga rättigheterna, 
   - visa insikt i teknikens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället 
och människors ansvar för dess nyttjande, inbegripet militära, sociala och 
ekonomiska aspekter samt miljö- och arbetsmiljöaspekter, 
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   - visa förmåga till ett professionellt förhållningssätt, och 
   - visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och 
fortlöpande utveckla sin kompetens.”42 
 

Förordningen och respektive inriktnings utbildningsplan styr sedan lärandemålen för 
de i programmet ingående kurserna. 43  I figuren 4 är denna del markerad med 
streckade linjer eftersom denna del av den konstruktiva länkningen sällan direkt 
påverkar kursansvariga, examinatorer och lärares arbete.  
 
Lärandemålen styr i sin tur val av läraktiviteterna (undervisningsform) och 
examinationen ser ut (examinationsform. Det som avgör dessa val är frågan om vad 
som ska göras för att på bästa sätt uppnå lärandemålen och hur vi ska veta om dessa 
mål är uppnådda? Författaren menar här att i de flesta fall så bör löpande examination 
i möjligaste mån integreras med läraktiviteterna för att uppnå maximalt lärande och 
därmed uppfyllnad av lärandemålen. Målsättningen ska vara att allt som studenterna 
gör på en kurs ska vara lärande och främja studenternas kunskapsutveckling, inklusive 
den löpande examinationen. 
 
I termer av konstruktiv länkning uppfylls lärandemålen genom läraktiviteter och 
examination. Alla läraktiviteter länkar till lärandemål som de bidrar till att uppfylla. 
Alla läraktiviteter länkar inte nödvändigtvis till examination (grått i modellen). 
Examinationen kontrollerar om man genom läraktiviteterna har uppnått lärandemålen 
(och eventuellt till vilken grad). Examinationen länkar alltid till lärandemålen och en 
eller flera läraktiviteter. 44  Genom att ha löpande examination kan man integrera 
läraktiviteter och examination och därmed maximera lärandet. Ambitionen bör vara 
att dessa även ska vara formativa (lärande) även om detta inte är ett krav. 
 

 
 
42  https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/ (besökt 
2024-01-19). 
43  Alla kursplaner återfinns här: https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-
studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-
officersprogrammet-fran-ht24.html (besökt 2024-01-19). 
44 Notera här att självstudier och föreläsningar är läraktiviteter och dessa två former ingår i alla kurser även om 
dessa inte är i fokus i denna text.  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20071164-for-forsvarshogskolan_sfs-2007-1164/
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
https://www.fhs.se/studentportalen/studera/mina-studier/kursplan-och-kurslitteratur/utbildnings--och-kursplaner-for-officersprogrammet-fran-ht24.html
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Figur 5: Idealmodell för konstruktiv länkning av praktiska lärmoment på officersprogrammet 

 
När den löpande examinationen inom ramen för det praktiska lärmomentet utvecklas 
finns det som diskuterats ovan olika typer av praktisk examination som kan användas. 
I tabellen nedan presenteras en verktygslåda med exempel på olika typer av praktiska 
moment och olika typer av alternativa examinationsformer, både sådana som 
traditionellt används inom högskolan samt sådana där avstamp skulle kunna tas i 
Försvarsmaktens utbildningsmetoder, som kan tänkas lämpa sig för officersutbildning. 
Dessa kan både användas enskilt och i kombination för att löpande examinera olika 
lärandemål på en kurs. Detta kan ske integrerat i läraktiviteter eller som enskilda 
examinationsmoment under kursens gång. 
 
Här ska examinationsportföljens möjligheter betonas, då denna hybridmodell inte bara 
möjliggör för att skapa ett smörgåsbord av examinationsmoment inom ramen för ett 
praktiskt moment samtidigt som den säkerställer den dokumentation som krävs för att 
garantera rättssäkerheten. Examinationsportföljen möjliggör dessutom för att 
kombinera traditionell skriftlig examination med alternativa former, inte bara inom 
enskilda moment utan även för hela kurser. Detta är en mycket fördelaktig 
karakteristika av examinationsportföljen eftersom examinationen för ett eller flera 
lärandemål handlar om att på bästa sätt kan mäta om lärandemålen är uppfyllda, inte 
om de är praktiska eller inte.  
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Typ av praktiskt 
moment 

Alternativa examinationsformer 

  Traditionella praktiska 
examinationsformer 
inom högskolan 

Utbildningsmetoder inom 
Försvarsmakten med god 
potential för att kunna 
bidra examinatoriskt 

Fiktiv fältövning Seminarium eller 
gruppdiskussion 

Visa, instruera, öva, pröva 

Historisk fältövning Redovisning inför ”äkta” 
målgrupp 

Samfälld övning 

Framåtblickande 
fältövning 

Examinerande 
laborationer 

Nätbaserade metoder 

Applexbaserad 
fältövning 

Fältexamination Självstudier 

Applex Trestegsexamination Grupparbete 

Krigsspel Examination med 
succesivt mer 
information 

Problemlösning 

Spel (ej krig) Quiz Muntlig stridsövning 

Rollspel Poster Kaderövning 

Stabstjänstövning Rollspel Spika, Måla, Reka 

Taktiska problem Studentkonstruerade 
tentamina 

Stationsövning 

Grupparbeten Autentiska examinationer Kombinerad metod 

  Taktiska problem   

  Terrängdugga   

  Munta   

  Frivilliga prov (för 
bonuspoäng) 

  

Tabell 5: Verktygslåda med alternativa examinationsformer för praktiska moment 
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Appendix 2: Idealmodell för 
konstruktiv länkning av praktiska 
lärmoment 
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Appendix 3: Idealmodell för 
konstruktiv länkning av praktiska 
lärmoment på officersprogrammet 
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